

Obowiązkiem polityków, którzy biorą na siebie odpowiedzialność za losy narodu jest mówić prawdę. Niestety, politycy naszego kraju wolą okłamywać siebie i innych, wolą mówić co innego, myśleć co innego i robić co innego. Ofiarą takiej polityki pada naród. **Niech nas nie mylą wyspy dobrobytu i sklepy pełne towarów, nie na tym polega pomysłność narodu. Przecież miliony ludzi stoją w obliczu biedy przerwanej się w skrajną nędzę**

Państwo Polskie, które w myśl Konstytucji ma dbać o sprawiedliwość społeczną, powoli przekształciło żerowisko dla wąskiej grupy urzędniczo – politycznej (wszystkich szczebli), która bez żadnych skrupułów napycha sobie kieszenie kosztem ogromnej większości żyjącej coraz skromniej, na granicy ubóstwa i śmierci społeczności

Jaką strategię musimy my Polacy wyznaczyć, by uratować Polskę z upadku.

1. Uważam, że bez mediów tych pozytywnych, one muszą być siłą napędową. I tutaj zależy dużo od dyplomacji naszych liderów.
2. Drugą siłą, która by nadała tej organizacji jest Polska wieś i zjednoczenie wszystkich, wtedy jest dopiero szansa przejąć władzę.
3. Trzecia siła jest wykształcona młodzież i w nią trzeba inwestować, aby w przyszłości wykształczyli się mądre kadry narodowe.
4. Trzeba przeciwstawić się wszelkim próbom wyprzedazy ziemi obcym.
5. Nie wolno dopuścić, aby w sposób jawny czy tajny wywłaszczano Polaków z ziem zachodnich i północnych – majątku narodowego.
6. Konieczne jest utworzenie przez polskie organizacje narodowe wspólnego komitetu wyborczego do Sejmu i wyborów prezydenckich, być może pod nazwą Obrona Narodu Polskiego lub **Polskiej Partii Pracy**, które są formułą ruchu społecznego, ogólnonarodowego adresowaną wszędzie tam w kraju i za granicą, gdzie mieszkają oddani Polacy patrioci.

Jesteśmy otwarci na różnorodne propozycje.

**Posel na Sejm RP IV kadencji
Zdzisław Jankowski**

Znowu lud kupił fałszywkę wyborczą i zostanie oszukany przez liberałów.

Nr 2

BIULETYN SAMOBRONY PATRIOTYCZNEJ

BEZPŁATNY

AKTUALNOŚCI

Oddajemy do rąk czytelnika drugi numer biuletynu samorządowego **Samoobrony Patriotycznej – nowej partii, nowej jakości,** autentycznej organizacji **Obrony Narodu Polskiego.**

Samoobrona Patriotyczna nie neguje zasług Samoobrony RP lecz dąży do wypełnienia misji narodowej. Wierzę głęboko, że nadejdzie dzień, w którym zjednoczą się wszystkie skrzydła samoobrony i polskie organizacje patriotyczne jako formacje narodowe i odzyska majątek, ten, który utraciła Polska w ciągu minionych 18 lat. Naród Polski jest niszczone i ulega degradacji, pozbawiony pracy i chleba, a młodzież polska skazana na degradację a jedyna jej droga to wyjazd na tzw. „Saksy”- z braku perspektyw na przyszłość. Nie możemy milczeć! Chcemy być krzykiem Narodu, który pobudzi umysły i zjednoczy serca Polaków dla przeciwstawienia się destrukcyjnym siłom zmiotającym do zniszczenia Polski. Dlatego zwracam się do Was wszystkich, przede wszystkim do młodego pokolenia Polaków, którzy podzielają mój niepokój, o włączenie się do walki o prawdziwą, wolną i sprawiedliwą Polskę. Bez Waszego czynnego i świadomego udziału zostanie ona wymazana z mapy Europy i Świata czego w naszych dziejach doświadczyliśmy dwukrotnie.

Wielki mąż stanu Wincenty Witos

**powiedział kiedyś, że Polskę nie zbawi
największy geniusz, ale cały świadomy Naród.**

Polskę możemy zmienić – tylko musimy myśleć swoimi głowami a nie zawsze telewizorami.

Demokracje zachodnie polegają na tym, że jest inna forma wojny domowej o zdobycie władzy i przez kartkę wyborczą. W Polsce głównymi ośrodkami sterującymi mediami nie jest Warszawa, tylko Berlin, Bruksela i Waszyngton. . Narod Polski nie jest instancją rozstrzygającą są nimi media sprzedane przez zdających polski obcym krajom, rządcom które decydują o wynikach wyborczych.

W obecnym wyborach ścierają się ze sobą dwa światy.

Świat pierwszy – to świat aferzystów, oszustów, i hochsztaplerów. Świat żądny władzy, udziałów, akcji, fabryk i ziemi stanowiących dorobek Narodu Polski, co prowadzi do zguby. Jest to świat Polski „A” tej bogatej.

Świat drugi – świat milionów Polek i Polaków żyjących z pracy własnych rąk i umysłów albo z zasiłków dla bezrobotnych. Świat robotników, nauczycieli, chłopów, bezrobotnych, bezdomnych, rencistów i emerytów, który pragnie spokoju i bezpieczeństwa. Pragnie tylko godnie żyć i mieć spokojną starość. Jest to świat Polski „B” tej biednej.

Jeśli w tych wyborach zwycięży świat pierwszy, będzie on dalej Polskę pustoszył.

Jeżeli zwyciężymy My: większość Polek i Polaków robotników, chłopów, nauczycieli, pracowników służby zdrowia, bezrobotnych, bezdomnych, rencistów, i emerytów to będziemy Polskę naprawiać. Przepędzimy szmatławych politykierów i kryjących się za nimi aferzystów i oszustów.

Transformacja – zmiana ustroju – czy nie widzicie, że wpadliśmy w nowe jarzmo, kto wie czy nie gorsze i cięższe i nie trudniejsze do zrzucenia. Rekiny liberalizmu zdolne są do wszystkiego. Jest to zbiorowisko świętych szaleńców, którzy są w stanie zlikwidować wszystko to, co im stoi na drodze. Zniszczyli oni około 8 tysięcy firm państwowych, o znaczeniu strategicznym. Większość naszych miast opustoszała. Kraj nasz cudzoziemcy pożerają i rabują. Niechym zabory. **Co mamy robić ?** – Polska musi wyjść z UE z warunków kolonialnych, gdyż to oznacza regres cywilizacyjny i poddaństwo.

Różne badania i eksperymenty wykazały niezbicie – że, zdecydowana większość Narodu Polskiego opowiada się za mieszaną formą własności Odrzuca zdecydowanie wielką prywatyzację i reprivatyzację. Większość elektoratu uważa, że powinni być prywatne sklepy, małe zakłady przemysłowe, małe hotele itd. Natomiast wielkie przedsiębiorstwa, kopalnie, huty, energetyka, transport łączność, przedsiębiorstwa służb publicznych, szpitale i szkoły winny być własnością państwowa.

Polacy, którzy nie chodzą do wyborów – mają gdzieś restrukturyzację, holdingi i jednoosobowe spółki Skarbu Państwa i wojny na górze. Nie interesują się akcjami, obligacjami i giełdami.

Wszyscy widzimy to co się w Polsce dzieje, jaka jest skala rabunku, zdrady nieprawości i zakłamania norm społecznych. Każdy dzień przynosi nam tylko nowe rozczarowania i dolegliwości. Podlegamy naciskom propagandowym, pokornie godzimy się na to, że będzie nam źle i coraz gorzej. Takie jest prawo demokracji i wola boska, że lepiej będą miały przyszłe pokolenia. Jest to oczywiście kłamstwo, które mówiono nam również w tamtym systemie. Polska jest krajem bogatym, jest jednak bezczelnie okradana. Polskę można szybko wprowadzić na drogę prawdziwego rozwoju, gdzie żaden obywatel nie będzie żył w strachu, że utraci pracę, że wyrzucą go z mieszkania, że jego dzieci będą głodne i nie będzie ich stać na wykształcenie, że w razie choroby będzie musiał przedwcześnie umierać, bo opieka lekarska będzie dla bogatych.

Zwracam się do Was, do wszystkich Polek i Polaków. , spojrzcie na swoje życie do czego prowadzą zakłamate reformy, które niszczą nasze możliwości przeżycia w tym liberalnym i kapitalistycznym raj, który się staje dla większości ludzi piekłem.

Nie można już czekać! My Polacy musimy organizować skuteczną obronę. Trzeba brać w swoje ręce swój własny los. Trzeba oczywistym przejawom zdrady interesów narodowych i społecznych położyć kres, trzeba dokonać takich zmian, aby każdemu w Polsce chciało się żyć i dla Polski pracować.

Państwo solidarne przyjazne do obywatela, to państwo o charakterze socjalnym, gdzie na pierwszym miejscu jest człowiek, praca potem kapitał.